pelo Plano Plurianual (PPA) e pela Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), buscando a 

continuidade do crescimento sustentável da economia municipal e a ampliação das políticas 

sociais. 

O Projeto de Lei epigrafado visa estimar a receita e fixar a despesa do 

Município de Cáceres para o exercício de 2025, em RS 545.293.210,00 (quinhentos e 

quarenta e cinco milhões duzentos e noventa e três mil e duzentos e dez reais), cujo 

Orçamento engloba a Administração Pública Direita (Prefeitura Municipal de Cáceres e 

Câmara Municipal de Cáceres) e Indireta, onde se incluem a Seguridade Social - Instituto 

Municipal de Previdência Social - PREVI-CÁCERES e a Autarquia Serviço de Saneamento

[...]

Secretarias e entidades da Administração Direta, bem como os Fundos instituídos e mantidos pelo 
Poder Público, cujas ações são relativas à Saúde, Previdência e Assistência Social. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2° A Receita total é estimada em RS 545.293.210,00 (Quinhentos e quarenta e cinco milhões, 
duzentos e noventa e três mil e duzentos e dez reais) desdobrados conforme a seguir: 

I – Orçamento Fiscal, no valor de RS 405.788.610,00 (Quatrocentos e cinco milhões, setecentos e 
oitenta e oito mil e seiscentos e dez reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social, no valor de RS 179.788.800,00 (Cento e setenta e nove milhões, 
setecentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais). 

Parágrafo único. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das Autarquias. 

DO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Art. 3º A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, aplicações financeiras e outras